Protocolo 880/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  29/05/2025 às 09:06:46

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0480//2025-SL/CMC, que trata do Requerimento nº 0102/2025, de autoria da
ilustre vereadora, Elis Enfermeira (PL), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 0908/2025-GP/PMC , e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0908_2025_GP.pdf

OFICIO_N_221_2025_SMS.pdf

1Doc:          1/8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0908/2025-GP/PMC                               Cáceres - MT, 27 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 11.765/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0480//2025-SL/CMC, que trata

do Requerimento nº 0102/2025, de autoria da ilustre vereadora, Elis Enfermeira

(PL), que requer do Executivo Municipal, informações sobre o atual funcionamento

da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) e fluxo de atendimentos em Saúde Mental

no município.

Em atendimento ao pleito, vimos encaminhar a Vossa Excelência as

informações prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constantes do Ofício n°

221/2025 – SMS/SEIA- Serviços Especializados e Integrados de Assistência, de

27/05/2025, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

7C
6-

E
3B

1-
C

03
E

-5
12

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
7C

6-
E

3B
1-

C
03

E
-5

12
0

1Doc:  Protocolo 880/2025  |  Anexo: Oficio_n_0908_2025_GP.pdf (1/2)        2/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 97C6-E3B1-C03E-5120

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 28/05/2025 08:45:24 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/97C6-E3B1-C03E-5120

1Doc:  Protocolo 880/2025  |  Anexo: Oficio_n_0908_2025_GP.pdf (2/2)        3/8

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/97C6-E3B1-C03E-5120

Protocolo 8- 11.765/2025

De: Alexandre S. - SMS-SEIA

Para: SMS - Secretaria Municipal de Saúde

Data: 27/05/2025 às 11:56:11

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMS-SEIA, GAB-ASS, SMA - PROT, PROT-SMEAE, SMS-CAPS, GAB- ED, SMS-AG

Requerimento Câmara

Prezado(a)

Segue em anexo resposta ao ofício nº0480/2025 – SL/CMC.

Atenciosamente

_

Alexandre Do Espirito Santo Ferreira

Auxiliar Administrativo

Anexos:
oficio_n_221.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
95

D
-F

05
9-

06
C

8-
7F

C
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

95
D

-F
05

9-
06

C
8-

7F
C

2

1Doc:  Protocolo 880/2025  |  Anexo: OFICIO_N_221_2025_SMS.pdf (1/4)        4/8

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Ofício nº221/2025 – SMS/SEIA                                       Cáceres, 27 de maio de 2025

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Câmara Municipal de Cáceres

Assunto: Resposta ao ofício nº0480/2025 – SL/CMC.

 Excelentíssimo(a),

 Com os nossos cordiais cumprimentos e respeito, vimos pelo presente prestar
esclarecimentos quanto a indicação encaminhada por vossa senhoria, no qual solicita
informações detalhadas sobre o funcionamento da Rede de Atenção Psicossocial
(RAPS) no município. É fundamental ter clareza sobre o andamento e os desafios
dessa rede para aprimorar a assistência aos nossos munícipes, desta forma segue
abaixo os pontos elencados pela nobríssima vereadora:

Estrutura e Funcionamento da RAPS em Cáceres - A rede é composta pelos
seguintes dispositivos: Atenção Primária em Saúde, Atenção Especializada,

Atenção às Urgências e Emergências, em que o município dispõe das unidades
CAPS (Centro de Atenção Psicossocial Adulto e Infantil), Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) e Unidades Básicas de Saúde (UBS).

Protocolos e Articulação – Esclarecemos que, atualmente, cada unidade possui seu
próprio protocolo de funcionamento, mas não existe um protocolo unificado enquanto
rede. A articulação intersetorial ocorre conforme a demanda específica de cada
serviço.

Desafios e Programas em Construção - A implementação dos serviços da RAPS
no município é um desafio a ser superado, desta forma será verificado a possibilidade
da efetivação destes novos programas, visando expandir e qualificar a atenção. Entre
os programas destacados estão:

• Consultório na Rua - Iniciativa para oferecer assistência a populações em
situação de rua.

• E-multi (Equipes Multiprofissionais na Atenção Primária à Saúde)

Fortalecimento da atenção primária com equipes multidisciplinares.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
95

D
-F

05
9-

06
C

8-
7F

C
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

95
D

-F
05

9-
06

C
8-

7F
C

2

1Doc:  Protocolo 880/2025  |  Anexo: OFICIO_N_221_2025_SMS.pdf (2/4)        5/8

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Assistência de Estabilização e Leitos Hospitalares - Em relação à sala de
estabilização, a assistência é oferecida pela Unidade de Pronto Atendimento do
município. Contudo, foi informado que não há oferta de leitos de hospital
especializados em saúde mental pelo estado na rede local, o que pode representar
um ponto de atenção para a continuidade do cuidado.

Essas informações são cruciais para avaliarmos as próximas ações e discussões
sobre o aprimoramento da RAPS em Cáceres. Estamos à disposição para discutir
esses pontos e colaborar no que for necessário.

Sendo o que havia a esclarecer, atenciosamente.

     __________________________                       ________________________

         Ana Paula da Costa Batista                              Claudio Henrique Donatoni
   Coord. de Serviços Especializados                       Secretário Municipal de Saúde
               Decreto nº073/2025                                          Decreto n°754/2024

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
95

D
-F

05
9-

06
C

8-
7F

C
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

95
D

-F
05

9-
06

C
8-

7F
C

2

1Doc:  Protocolo 880/2025  |  Anexo: OFICIO_N_221_2025_SMS.pdf (3/4)        6/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 695D-F059-06C8-7FC2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 27/05/2025 11:21:38 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/695D-F059-06C8-7FC2

1Doc:  Protocolo 1- 880/2025        7/8

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/695D-F059-06C8-7FC2

  Protocolo 1- 880/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  29/05/2025 às 12:28:12

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0480//2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n° 0102/2025 de autoria

da vereadora Elis Enfermeira.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          8/8